中国人民政治协商会议宁波市镇海区委员会
（九届三次会议）
提　案
提案标题：关于赠阅《今日镇海》的建议

提案人（团体）：龚静

通讯地址：镇海车站路360弄38号   联系电话：13586887765
附议人：
提案人建议办理单位：
审查意见：

​​​​​​​​​​​​​提案内容、建议办法：（两项内容分段写，自行添加A4纸）

《今日镇海报》创建好多年，是我区本土化的报纸，但是真正能阅读人群不是很普遍，目前对象基本上是机关事业单位、担任社会团体人士和小部分群众，随着退休人员的增加、新镇海人的进入，还有部分家庭主妇，能让他们了解我区群众对家乡的前景、人文、相关政策、信息等也是颇为重要，故建议如下：

建议在各小区门口、大型超市门口、银行大厅、长途汽车站大厅安装报箱或者将有报纸的塑料袋盒子钉在墙壁上，免费投放《今日镇海报》并由行人自取，这样可以降低成本发行方式。

希望通过阅读《今日镇海报》使镇海居民拉近与社会的距离，丰富镇海居民的社区文化生活，并从中关心镇海、了解镇海，参与镇海建设，享受了一份高品味的文化大餐。

免费报纸由于其无偿赠阅，从某种程度上来讲是一种“公共品”， 公共品就会带来一个公民道德问题，消费者拿不拿，拿多少都无人监督，完全取决于消费者的道德自律。做好报纸回收工作，在报箱边设立回收箱，引导消费者将已经过期、阅读过的报纸投入回收箱内。这也是提高消费者的成本意识和培养良好习惯，让消费者提高文明素质，互敬互爱，互相合作。

    一份小小的免费报纸，会以它的独特魅力吸引着镇海居民，犹如一道风景线，传递着一股新兴的正能量。

镇新中案复〔2014〕2号                       B
对区政协九届三次会议

第196号提案的答复

龚静委员：

您提出的“关于赠阅《今日镇海》的建议”的提案收悉，经我们研究，现答复如下：

为丰富全区人民精神文化生活、满足居民对本地信息的获知需求，长期以来，《今日镇海》报一直采取免费赠阅的方式发行，目前发行量近25000份，其中市民个人订阅量已超20000份。自2011年区新闻中心成立以来，政府财政取消了对《今日镇海》专项财政支持。因此，区新闻中心每年需自行支付220万元的发行费用（仅包括印刷费、运输费、投递费，不包括中心人力、物力投入费用），以完成《今日镇海》各项工作。

关于您提出的在全区各小区门口、大型超市门口、银行大厅、长途汽车站大厅等处安装报箱、免费投放《今日镇海》报供行人自取的建议，中心领导高度重视，研究决定近期先在招宝山街道顺隆社区试点实行“定点投放、免费自取”。根据计划，中心将在社区内各住宅小区的门卫设置《今日镇海》报自助取报（回收）点，供居民免费取阅；同时主动加强与物业公司的联系，确保物业做好报纸的更新和回收引导工作。

下步，中心将根据试点效果、认真总结试点经验，研究部署扩大试点范围，进一步满足居民的阅读需求。但受到资金压力，目前难以实现全区范围全覆盖。感谢您对《今日镇海》报的建议和帮助，希望您能继续支持我们的工作。

宁波市镇海区新闻中心

2014年4月30日

抄    送：区政协提案委员会，招宝山街道政协工作联络委员会。

联系电话：26273870

联 系 人：夏晓晓